EPISTOLA III.

AD EUMDEM.

Afflictum consolatur. Ut ad verum medicum Jesum Christum confugiat. Ipsi scribere supersedeat.

Dilecto suo in Christo fratri OSMUNDO monacho Mortuimaris, frater ADAM, servus servorum Dei, qui apud Perseniam militat, salutem in Spiritu sancto.

Importunitas est tædii mater, ubi eam ardentior dilectionis sinceritas non excusat. Verum nihil est vera dilectione fidentius, nec aliquid opportunius esse existimat quam importune illi insistere de quo fudit. Hæc fiducia dilectoribus Dei præstat orandi constantiam; nec ideò ab instantia orationis deficiunt, quia in eo quem amant considerare se cognoscunt. Tu videris erga me hanc habere amoris fiduciam. Et ideo de tædio notari te non metuis, quia tribuit tibi confidentiam internæ conscientia charitatis. Sed quid est, obsecro, quod tantum de teipso mihi conquereris, et varias mentis tuæ ægritudines mihi proponis quasi ad remedium et exponis? Aut quid potest habere commodi morbum suum ostendere eadem invaliditudine laboranti? Annon quodam modo dolorem ægotanti exaggerat qui de se illic planctus et lacrymas exhibet quem potius consolari debeat? Infirmitates tuas illi potius debueras revelare cui præstita est virtus sanitas animæ, et cui cum sanitate animi data est etiam peritiam medicandi. Non enim statim qui mentis sanitatem, id est virtutem obtinet, ideo medendi peritiam habet. Sed qui utrumque a Deo consequitur, feliciter male habentibus præsto est et medetur. Nam ridiculum est quemquam medicinalis artis exercere officium, et quibus curam impendit exhibere se languidum. Et vix efficaciam potest habere in exhibendis remediis, quem reddunt contemptibilem evidentis signa languoris. Cum igitur virtus sit animi sanitas, cuius ægritudo est vitium, ægritudini tuæ remedium non exhibeo, qui in infirmitate mundanæ miseræ hoc morbo saucius usquequaque decumbo. Sic sic propter neglectam custodiam cordis abundat et superabundat vita vitii, et ex languoribus abundantium vitiorum consensu adhibito viperea soboles nascitur peccatorum. Agit siquidem intestina vitiorum inbærsio ut pene continua sit in nobis peccati recordatio: quæ tamen si delectationem secum non habuerit vel consensum, nihil per hoc agitur in Deum timentibus nisi bellum. De bello autem, si mens in constantiæ virtute persistit, victoria provenit, et victoria ad coronam provehitur, quam nisi qui legitime certaverit non meretur. Satagit itaque animus virtutis ut quia contraire non potest motibus primis, saltem usque ad delectationis vel consensionis periculum non labatur, ne etiam e vicino quandoque ad perversitatem operis pertrahatur. Verum infelix animus meus et ex more primis motibus assidue quatitur, et ex cogitationibus ab eis orientibus periculose illicitur, et tantum ex morbo huiusmodi invalescunt delectatio et consensus, ut me sapissime ad consensionis illicitæ trahant opus. O si, quemad-

A modum præcipit sapientia, cor omni custodia servaretur, nec animus ex peccati delectatione iniquitatem conciperet, nec ex concepto huiusmodi partus nequitæ proveniret! Certe si Dei timor sollicitas exerceret excubias, ad cordis aditum omni prorsus nequitæ negaret introitum, et, sicut ab ingressu animæ per vigilantiam peccatum marceret, ita quod per negligentiam male intrare potuit, per pœnitentiam ab interioribus propulsaret. Est enim Dei timor amator innocentie, et nihilominus justitiæ amulator, assuetus damna innocentie per justitiæ rectitudinem restaurare. Dum enim anima, quæ ad Creatoris injuriam innocentiam perdidit, per pœnitentiam de seipsa justitiam Deo facit, nonne videtur tibi per pœnitentiam reparare innocentiam, cui sane multo gratius erat illam non descendisse de Hierusalem in Jericho, non in latrones incidisse, quam vulneratæ a latronibus salutis remedia procurasse? Beatus tamen est qui prius amissam innocentiam pœnitendo resurgit ad justitiam. Sed felicior est qui sic divini timoris custodia communitur ut contra innocentiam quidquam agere dedignetur. Nihil igitur est divino timore beatius; cuius pondere dum animus fligitur, non per varia vanis cogitationibus agitur. Dum enim officii sui stimulo cor assidue tangit et pungit, aliud aliquid quam ipsam punccionem vel punccionis causam in memoriam venire vix sinit. Qui dum ad ostium cordis salubriter et feliciter sollicitus custos excubat, amori ad solemnizandum interius locum præstat. Timor siquidem sanctus facillime cogitationes otiosas a conspectibus cordis, dum Deo intendit, exufflat, voluptuosas desiderio propositæ honestatis persequitur, malitiosas oppositione simplicitatis et pietatis exturbat. Per piam igitur sancti timoris sollicitudinem compressis incursum vitiorum, sedatis cogitationum tumultibus, sabbatizante jam conscientia, amor solemnizat interius, et tanto jucundiores ferias agit quanto mentem liberam ad cœlestia affectanda cognoscit. Tu igitur, charissime, cum festivitas huiusmodi ex amoris infusi beneficio lætificaverit tibi mentem, habe me solemnitatis internæ consortem; nec bonum collatum tibi facias singulare, sed amici adhuc exterius mendicantis in tuis deliciis recordare. Frange, inquam, panem tuum mendicanti et esurienti amico; quia in hoc te vere amicum probaveris, si amici esuriam refeceris pane tuo. Panis tuus Christus est, panis tuus charitas tua est, panis tuus oratio tua est, panis tuus est compunctio lacrymarum, quibus non modo tua sed etiam peccata diluis amicorum. His utique panibus se die ac nocte refici asserit Propheta sanctus: *Fuerunt mihi, inquit, lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli)*. Certe quanto his panibus avidius reficiebatur, tanto ad portanda aliorum onera fortior reddebatur. Cœlestis siquidem panis refectio ita confirmat cor hominis ut et ipse in laboribus possit subsistere et se fortem comportandis oneribus fraternis velit et valeat exhibere. Corle

qui panibus hujusmodi vescitur, tam fortis efficitur, A
tanto figitur pondere, ut non dico evertere, sed vix
eum vanæ cogitationes et inutiles valeant commo-
vere. Dum enim vel ex Scripturarum vel ex lacry-
marum panibus dulciter et avidè reficitur ani-
mus in vinca Domini Sabaoth laborantis, non impel-
litur, non agitur cogitationum flatibus variis,
quia ipsæ cogitationes, eo ipso quod vanæ sunt,
solidatam consueti cibi fortitudine mentem a suæ
stabilitatis rectitudine non inflectunt. Cum panibus
hujusmodi saturatus fueris, saltem conserva mihi ali-
quid de reliquiis, ut ex eis refectus possim et ipse
in laboribus meis subsistere, quos supra modum
et ultra vires noveris excrevisse. Cæterum de animæ
tuæ ægritudinibus, de quibus mihi in litteris tuis
conquereris, ad ih̄i opem et curam festina confu-
gere qui, juxta verbum suum, non sanis sed male
habentibus venit remedium exhibere. Ipse enim di-
citur Christus, qui et sauciati vulneribus saluiferam
unctionem apponit. Ipse dicitur Jesus, qui unctos a
se plenæ salutis restituit. Medicinæ ipsius efficaciam
volo te commendatum esse; cui tu devotè et hu-
militer supplica ut meæ quoque invaliditudini adsit
ipsius gratiæ efficacis medicina. De cætero, fili, noli
mihi molestus esse, nec a me aliquid amplius quæ-
ras; quia, licet respondere petitionibus tuis dein-
ceps non proponam, te tamen in veritate diligere,
quandiu in veritate steteris, non desistam. Vale in
Domino semper.

EPISTOLA IV.

AD EUNDEM.

*Arguit quod per interpositam personam responsum
ab Adamo obtinere tentaverit.*

Fratri Osmundo frater ADAM.

Astutus es, et callide agis, quid quod per te ob-
tinere posse diffidis, per personam interpositam a
me quæris. Et revera talem personam interposuisti
cui, quod per eam postulabas, hac vice negare non
potui. Sed forte alias aliud facerem, si tantam ab
ea pro te instantiam sustinerem. Nunc igitur habes
epistolam quam quæstisti. Habes et cor meum in
visceribus Jesu Christi. Et licet me gaudeam a
necessitate scribendi quiescere, tamen nunquam in
Spiritu sancto desinam te amare. Utinam humilitatis
meæ litterulas apud te reconditas detineres, nec
tenuitatis meæ inopiam cæterorum auribus intima-
res! Si enim per Scripturam prohiberis laudare
hominem in vita sua, quomodo eniteris esse laudis
meæ rusticitatis opuscula, præsertim cum
secreti amoris nostri secreta colloquia deberent
sæcularibus quibusque celari? Semper consuevit
sancta dilectio colloquutionibus secretis gaudere. Eo
facilius hæc flamma restinguitur cum ventis expo-
sita inconsultius proponatur. Quod igitur tibi ex
magno amore secretius dico vel scribo, vide ne per
te fiat in propatulo. Quia, ut dixi, sæpe flatibus
ventosæ laudis tepescit aut exstinguitur vis amoris.
Vale in Domino semper.

EPISTOLA V.

AD EUNDEM.

De amore Dei.

Dilecto suo in Christo fratri Osmundo monacho
Mortuomaris frater ADAM, humilis servus fratrum
Persenæ, in Mortuomari mori vitiis et virtutibus
vivere.

Utinam, fili mi, sit tibi mare mortuum quod fuit
Israeli mare Rubrum, ut, dum tibi per illud liber
transitus, duce gratia, datur, in eo cum suo Pha-
raone persequentes te Ægyptii submergantur! Glo-
riose enim sub manu Moysi triumphans de illis,
per illud festinas ad solitudinem. Quippe qui dili-
cisti experimento quod divino amori sit amicissima
solitudo. Qui enim amori cœlestium vacat, fugit
B turbam, strepitus vitat, et frequens Marthæ mi-
nisterium Maria fastidit, ut audire et videre eo se-
curius quo secretius Christum possit. Nihil certe
tam facit ad amoris negotium quam solitarium esse,
id est monachum. Nam religiosa et quieta monachi
conversatio ipsa est quam sanctus amor desiderat
solitudo. Nec tamen amoris hujus pietas in tantæ
solitudinis otio constituitur ut piæ sollicitudinis ti-
more privetur. Sed timorata et timida est semper
amans anima, ne in amoris sui periculum sit a bono
opere per negligentiam otiosa. Et talis quidem est
amor divinus. Sed nihilominus pia plenus est solli-
citudine amor fraternus; et qui sinceriter alterum
diligit, a dilecto respectus sui oculum vix reflectit.
Ecce, fili, dilectionis tuæ suscepi litteras, et mihi
C lectæ sunt, et ex earum lectione cognovi apertius
quod revera amor nunquam est otiosus. Ubi enim
insigit affectum, illuc dirigit oculum, nec insatiabili
oculo patitur non videre quod affectu tenaci et avido
delectat amare. Videtur hoc sapere poetæ sententia,
licet loquatur de dilectione contraria, in quodam
versiculo ita inquires:

Res est solliciti plena timoris amor.

(OVID., *epist.* 1.)

Quemadmodum enim natura ignis non quiescit in
sui nutrimentum sorbere materiam quæ ei suppo-
sita fuerit, sic mens, nimirum amantis desiderio
amoris ignita, totam rem quam diligit in sui attra-
hit gaudii incrementa, sollicite de illa cogitat, læ-
tanter de illa loquitur, et ubicunque thesaurum
reposerit suæ dilectionis, ibi nimirum et affectum
et aspectum delectabiliter collocat suæ mentis. Ubi
D enim amor, ibi oculus, et juxta evangelicam sen-
tentiam: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*
(*Math.* vi). Habet quilibet in amore suo gaudium
suum, et de re circa quam magis afficitur plenius
gaudet et delectabilius meditatur. Et quid mirum, fili?
Certe inter potentias animæ nulla est amore liberior,
nulla liberatior, nulla dulcior, nulla est æque fortis.
Cum materiam sibi accommodam flamma illa invenerit,
ignescit vehementer, æstuat dulciter, ardet suaviter;
et cum fortiter accensa fuerit, vix eam res aliqua
intercidit. Verum tibi considerandum est quæ igni
tuo fomenta adhibeas. Non facillime potes decipi,

dum fortiter amas quod amore tuo dignum esse minime certius comprobasti. Virtuti impendendus est amor. Sola animi virtus diligenda est in hominibus. Sed sola anima virtus, cum sit appetenda, specialiter et inhumaniter imitanda est; est etiam, in quocunque fuerit, singulariter diligenda. Hæc idcirco dixerim amantissime, quia nimium cito cape- ris, et me videris diligere quasi de sanctitate mea conscius sis. Sed licet me quamvis indignum gau- deam diligi, nollem te tamen in amore cuiuspiam fraudem pati. Dilige Deum fontem sapientiæ, au- ctorem virtutis, datorem gratiæ, promissorem glo- riæ, beatitudinis largitorem. Servire illi, regnare est; diligere, virtus; inhærere, sanctitas; perve- nire ad illum, salus; illum tenere, honor et gloria; cum illo esse, beatitudo et felicitas sempiterna. Car- terum, sicut asseris in litteris tuis quod nihil a me requiras, prohibitionem meam bene servare videris. Sed quid est, obsecro, mihi scribere, nisi alicujus responsi rescriptum requirere, ut, dum quasi com- pellor re-pondere litteris, indirecte litteras expetere videaris. Verumtamen propter hoc non irascor tibi, si volueris et potueris sæpius rescribere mihi; quia revera ex frequentibus litteris est amoris quædam probatio permanentis. Ego autem nihil aliud a te quæro nisi ut pro peccatis meis ad Deum tua per- severet oratio, et sic per ejus gratiam vivas ut di- gnus sis qui quod pctis obtineas; quia nulla mihi de meis meritis est fiducia, nisi me oratio adjuvet et sublevet aliena. Vale in Domino semper.

EPISTOLA VI.

AD ODNEM EPISCOPUM PARIENSEM (2).

Arguit ipsum quod suæ diœcesis presbyteris tallias imposuerit

Patri in Christo charissimo O. Dei gratia Parisien- si episcopo, frater A., omnium monachorum mini- mus, salutem in spiritu scientiæ et pietatis.

Quoties scribit amicus meus, amicitia ratio et amoris pristini usus ad memoriam redit: non ita, fateor, venerabilis Pater, affectio mea te sibi sentit accommodum, sicut ante consuevit aliquoties ex- periri. Verum non hoc amici vitio, sed affectioni potius vitiosæ ascripserim, licet occurrat mihi ali- quid unde non immerito alterari dilectio videatur. Pro vario sane rerum statu amoris natura se va- riat, et erga causas dissimiles, dissimilesque mate- riæ solet dissimiliter æstuarè. Cum igitur in uno eodemque homine amicum attendo et episcopum, et alterum familiari gaudeat diligentia, alterum vero pro dignitate sibi et exigat reverentiam, amor reverentiæ nescius domini que impatiens, tantæ dissidentia non consentit. Ubi nimirum in amoris negotio intervenit necessitas reverentiæ, amor pati- tur de inæqualitate dispendium, seque suo jure charitas spoliari conqueritur, ubi exsulat a contu- bernio unitatis. Dum igitur honori impenditur de-

bitum reverentiæ, nescia necessitatis dilectio, dum egredi terminos vicariæ connectionis compellitur, in affectu procul dubio minoratur. Ex hoc efficitur ad visitandum tardior, verecundior ad colloquium, ad salutandum timorator, ad petendum timidior, tenacior ad præstandum. Cum ego itaque sim inter medicos minimus, tu magnus inter maximos, quæ, obsecro, rerum tam dissidentium potest esse con- ventio, ut in rebus tam disparibus amica sibi pari- tate dilectio delectetur? Non hæc idcirco, Pater venerande, dixerim, quod te desistam aliquando venerari et diligere, dummodo apud te conversari virtus et veritas non desistant. Illas enim diligere ad quamcunque se officinam contulerint, mei est omnino, Jesu opitulante, propositi; nec illi potero per affectum deesse, quem gratia voluerit tantis splendoribus illustrare. Et certe licet amor grati- tus omnem pene habeat necessitatem reverentiæ suspectam, non potest amator virtutis ista affe- ctuose non diligere etiam in episcopis, licet satagat castigare affectum, ne se per effectum prodât foris. Applausus quippe contemptibilium erga spectabiles facillime de conventu arguitur, unde consultius intra affectum puritas amoris se continet, quam se foris aliquibus iudiciis manifestet. Ego proinde incola claustrum dulcius et securius elegi frequen- tare Cisterciensis philosophiæ tugurium, quam amicum sequi et per urbes invisere, quem me lugeo pene in episcopo perdidisse. Verumtamen damni hujus in hoc idoneam recompensationem recipio, si per venerationem tuam misericordia et veritas apud alios et maxime subditos faciunt quid facien- dum tibi per sacerdotii ministerium injunxerunt. Statua salis es, pastui et profectui animalium communem te exhibe, ut qui de modio erectus es super candelabri eminentiam, universis ardeas in lucernam. Venit tempus ut, si quæ est gloriæ tuæ magis splendor elucescat, dum de firmamento Ec- clesiæ ille Lucifer occidit, qui vitæ suæ radiis et doctrinæ splendoribus tum toties hemisphærium illustravit. Te arbitror intelligere, sapienti enim loquor, quia de piæ memoriæ cantore Parisiensi (3) id dixerim, et utinam de tanti viri morte doleas, qui, secundum quorundam opinionem, minime de ejus dolebas absentia, cui tamen rei fidem non po- tui adhibere! Omittenda sunt interim alia quæ famæ tuæ imputat communis vulgi opinio duriori quidem invectione dignissima, si esset qui te vere diligeret, et vera esse illa inveniens, te vere ac- cessibilem amicis correctionibus inveniret. Sed forte causaris me irreverentius loqui, nec omnino humilitatem id sapere, quod invehor in episcopum tam audacter. Sed hoc est revera quod dixeram, quia amor reverentiam nescit; imo, sicut sibi animus, sic secure loquitur cum amico. Oblitus sum, fateor, episcopalis reverentiæ, de antiquo amore sem scriptis suis illustrem, qui factus monachus Cisterciensis in Longipontis monasterio, non sua opinione sanctitatis decessit.

(2) Odo de Sulleio, qui defuncto anno 1196, Mauricio episcopo Parisiensi successit.

(3) Innuere videtur Petrum cantorem Parisien-

adhuc quid retinens, nec absens potero unquam parcere tibi : quantalibet debeatur reverentia dignitati, zelus vitii, amor debetur virtutibus, et utinam æmulatio nostra in amico non inveniat, unde vulnus ferat vel inferat, sed quod potius ipsum lætificet, se delectet! Cæterum cum paternitatem tuam videre per memetipsum meruero, exprimam tibi viva voce quæ nunc melius arbitratus sum reticere. Silentio tamen prætereundum non censeo, quod fere omnium opinione vulgatissimum, te videlicet diœcesis tuæ talliasse presbyteros, quod non modo a perfectione, verum etiam a pietate et iustitia videtur esse penitus alienum. In hoc, venerande Pater, grave fecisti scandalum te amantibus, et qui de lucerna super candelabrum posita flammam potius expectabant quam fumum, te mirantur et dolent in hac parte potius fumare quam flammare. Fumus quippe oculis molestus esse solet et naribus, et qui de te exempla lucis videre, et olfactum bonæ spei concipere se sperabant, in utroque de contrariis molestiam patiuntur. O quid vera dilectione fidelius? quid sincerius charitate quæ firma est? quæ dum ex modico fermenti totam massam corrumpi non dubitat, aliquo malo quod evitari valeat cauteriari conscientiam non permittit. Utinam malum istud nec tu in consuetudinem ducas, nec exemplo tuo miser mundus ad consecutionem [consecutione] trahatur, quin potius remediis manifestæ poenitiæ non esse faciendum dedoceas, quod exemplo tui operis minus esse culpabile docuisti! Tantus quippe episcopus, tantum desideratus ab omnibus, tantis sanctorum omnium votis a Domino expetitus, tantis fidelium lacrymis ad proferenda germina perfectionis irrigatus, non debet habere in conscientia, multominus agere debet in evidentia, unde sua lædatur opinio, unde tam devota omnium expectatio defraudetur. Quod si, ut dicitur ab aliquibus, te multis debitis obligatum necessitas aliquid agere compulit, ubi tamen tyrannica non intervenit extorsio aut potestativa exactio, sed humilis ac supplex necessitatis insinuatio, aliquid benigne rogaverit, certe non hoc talliationem dixerim quam collectam. Licet enim et hoc perfectionem non redolet, satius tamen fuit hoc semel in vita agere, quam præpediente incertæ mortis articulo, multa debita impersoluta dimittere in grave debitoris periculum et damnum irreparabile creditoris. Sæpissime enim, inio fere semper istud solet evenire episcopis, illis obvenitibus, sic a potestate terrena bona eorum diripi, ut quod debuerint vel ordinaverint non patiantur exsolvi. In meliorem partem claritas interpretari solet ambigua, quam conscientiam habueris in facto tu videris, ne forte, quod absit! idolorum (servitus) avaritia, de Christianorum episcopo cultorem fecerit idolorum. Verumtamen etsi te non reprehendat cor tuum, species tamen mala facta est universis in scandalum, dum et malis insultandi præstat occasio, et boni se dolent in te perdere quod spe-